
 
 
Projekti i USAID-it për Përforcimin e kapaciteteve për shfrytëzim të resurseve, është i financuar nga 
ana e Agjencisë Amerikane për zhvillim ndërkombëtar (USAID) në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
(RMV), i zbatuar nga Cardno Emerging Markets USA Ltd. Projekti në pesë vitet e ardhshme do të 
bashkëpunojë me Qeverinë dhe të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale (NjVL) ku do të sigurojë 
mbështetje nga sfera e: 
 

1. Rritjes së të ardhurave nga burimet vetanake të vetëqeverisjes lokale  
2. Qasjes së shtuar deri tek financimi i jashtëm i NjVL-ve  
3. Nivelit të rritur të realizimit të buxhetit të NjVL-ve 
4. Përmirësimit të procesit të decentralizimit 

 
Si pjesë e pakos për ndihmë teknike të ofruar në komponentin e dytë, Projekti dërgon buletin mujor që 
ka për qëllim informimin e NjVL-ve për mundësitë e financimit nga jashtë të cilat i kanë në dispozicion 
ata dhe njësitë e tyre buxhetore.     
 
Në muajin  mars të vitit 2022, në dispozicion janë thirrjet e hapura në vijim:  
 
 
1. Thirrje – Programi për grant të NED-së, National Endowment for Democracy   
(AFATI PËR APLIKIM:  09.03.2022)   
 
2. Thirrje - Grante për inovacione në TIK për qëndrueshmërinë e prodhimit në ndërmarrjet e vogla 
dhe të mesme 
(AFATI PËR APLIKIM: 30.03.2022)   
 
3. Thirrje – Programi për grante të Fondacionit Ehaga   
(AFATI PËR APLIKIM:  20/22.04.2022)   
 
4.  Thirrja e parë – për projekt propozime në kuadër të programit transnacional Interreg Euro-MED. 
Kjo thirrje për projekt propozime synon prioritetin e 3-të të Programit, "Menaxhimi në Mesdhe", 
qëllimi i posaçëm "Aktivitete tjera për mbështetjen e qeverisjes së përmirësuar përmes 
bashkëpunimit".  
 
(AFATI PËR APLIKIM - 24 maj, viti 2022 dhe i njëjti do të mbështesë 2 lloje projektesh: projekte 
tematike në komunë dhe projekte për dialogun institucional. 

https://www.ned.org/apply-for-grant/en/
https://bit.ly/3AQj899
https://ekhagastiftelsen.se/eng/instruktioner.shtml
https://interreg-euro-med.eu/en/call-1-governance-projects/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=povici_za_gra_anskite_organizacii&utm_term=2022-02-27


Kontakt personat për Programin: Zuica Zmejkovska - Zuica.zmejkovska@sep.gov.mk ; Sofçe Krstiq  - 
Sofce.Zafirovska@sep.gov.mk  
 
5. Thirrja  e fondit Visegrad për mbështetjen e projekteve që kontribuojnë në proceset e 
demokratizimit dhe transformimit në Ballkanin Perëndimor  
(AFATI PËR APLIKIM :  01.06.2022 dhe 01.10.2022)   
 
6. Thirrje e Ambasadës së SHBA-së – programi për grant për diplomaci. 
(AFATI PËR APLIKIM: viti 2022 deri më 01 Gusht )   
 
7. Thirrje për projekt propozime në kuadër të Programeve për bashkëpunim ndërkufitar ndërmjet 
Maqedonisë së Veriut dhe Serbisë https://eu.rs-mk.org/home-page/  dhe  Maqedonisë së Veriut dhe 
Kosovës https://cbc-kosovo-northmacedonia.eu/  (IPA 2014-2020) priten të publikohen gjatë muajit 
mars 2022. 
 
Thirrje gjithmonë të hapura: 
 
1. Thirrja  e Ambasadës së Japonisë në Shkup për projekte për sigurimin e njerëzve. (Grass Roots and 
Human Security Projects (GGP))  
(AFATI PËR APLIKIM: gjithmonë i hapur) 
 
2.  Thirrje – për projekt propozime të EED-së (The European Endowment for Democracy) 
(AFATI PËR APLIKIM: gjithmonë i hapur) 
 
 
 

Ju lusim që këto thirrje ti ndani me personat përgjegjës të administratës suaj komunale! 
 

Për hollësitë  e thirrjes ose aplikacionit, kontaktoni personat përgjegjës të listuar në secilën prej thirrjeve individuale. 
 
 
 

Nëse jeni në dijeni të ndonjë thirrjeje e cila nuk është e përfshirë në këtë listë, Ju lusim ta dërgoni 
deri tek stefan.vasilevski@srmamk.com që të mund të përcillet deri tek komunat tjera partnere të 

Projektit të USAID për Përforcimin e kapaciteteve për shfrytëzim të resurseve. 

JU FALEMINDERIT PËR BASHKËPUNIMIN! 

 

mailto:Zuica.zmejkovska@sep.gov.mk
mailto:Sofce.Zafirovska@sep.gov.mk
https://www.visegradfund.org/apply/grants/visegrad-plus-grants/
https://mk.usembassy.gov/education-culture/grants/
https://eu.rs-mk.org/home-page/
https://cbc-kosovo-northmacedonia.eu/
https://www.at.emb-japan.go.jp/mk/en/40_bilateral/020_ggp/021_ggpintroduction.html
https://www.democracyendowment.eu/en/apply-for-support.html

